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1. BÖLÜM
DİKKAT EKSİKLİĞİ, 

HİPERAKTİVİTE 
BOZUKLUĞU (DEHB) VE 

ÖĞRENME GÜÇLÜĞÜ



Hiperaktiviteye Bakış

Hiperaktivite hakkında birçok şey söylendi, anlatıl-
dı, konuşuldu. Bu söylenenler genelde hiperaktiviteyi ta-
nımlamaya ve belirtilerini anlamaya yönelikti. Problemi 
tanımanın çok zor olmadığını, esas önemli ve zor olanın 
problemin çözümüne yönelik çalışmalar olduğunu düşü-
nüyorum. Çözüm için yapılacak çalışmalar daha fazla gün-
deme taşınıp konuşularak bu problemi yaşayan çocuklara 
ve ebeveynlerine daha fazla çözüm önerileri sunulmalıdır.

Çocuk psikiyatrlarının hiperaktivite tedavisinde kul-
landıkları önemli yaklaşımlardan birisi ilaç tedavisidir. 
Fakat bizim kültürümüzde özellikle ilaç tedavisine karşı 
bazı ebeveynlerin önyargısı olabilmektedir. Bu önyargıdan 
dolayı her ebeveyn çocuğunun ilaç kullanmasını isteme-
yebilir. İlaç konusunu değerlendirecek kişiler çocuk psiki-
yatrlarıdır. Ancak çocuklarına ilaç kullandırmak istemeyen 

Çocuk psikiyatrlarının hiperaktivite tedavisinde 
kullandıkları önemli yaklaşımlardan birisi ilaç tedavisidir. 
Fakat bizim kültürümüzde özellikle ilaç tedavisine karşı 
bazı ebeveynlerin önyargısı olabilmektedir. 
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ebeveynlere de başka çözüm önerileri sunulmasının yararlı 
olacağını düşünüyorum.

Hayatta karşılaşılan her problemin tek çözüm yolu 
yoktur. Her problemin birden çok çözüm yolu olabilir. 
En iyi görünen çözüm yolunun dışındaki çözüm yolları 
işe yaramaz değildir, göz ardı edilmemelidir. Onlardan 
da yararlanılabilir.

Hiperaktivite çok bileşenli bir problemdir. Küçük ve 
önemsiz gibi görünen birçok etken birleştiğinde hiperaktivi-
tenin çözümünü kolaylaştırabilir ya da problemi artırabilir. 
Bundan dolayı bu problemin her bileşeni büyük-küçük 
denmeden önemsenmeli ve ciddiye alınmalıdır.

Hiperaktivite hakkında birçok şey söylendi, anlatıldı, 
konuşuldu. Bu söylenenler genelde hiperaktiviteyi 
tanımlamaya ve belirtilerini anlamaya yönelikti. Problemi 
tanımanın çok zor olmadığını, esas önemli ve zor olanın 
problemin çözümüne yönelik yapılacak çalışmalar 
olduğunu düşünüyorum. Çözüm için yapılacak çalışmalar 
daha fazla gündeme taşınıp konuşularak bu problemi 
yaşayan çocuklara ve ebeveynlerine daha fazla çözüm 
önerileri sunulmalıdır.



DEHB ve Öğrenme Güçlüğünün 
Tarihsel Süreç İçinde 

Değerlendirilmesi

19. yüzyıl ile birlikte bedensel aktivitelerden zihinsel 
aktivitelere geçilmesi, okullaşma oranın artması, teknolojik 
gelişmeler, suni besinler, tüketilen günlük besin miktarının 
artması hiperaktiviteyi karşımıza problem olarak çıkarmış 
olabilir.

19. yüzyıla kadar tarım toplumunda insanlar bedensel 
aktivitelerle yaşamlarını kazanıyorlardı. 19. yüzyıldan 
sonra okullaşma oranın artması ve teknolojinin gelişmesiyle 
insanlar zihinsel aktivitelerle yaşamlarını kazanmaya 
başladılar.

Önceden tarlada çalışmak, hayvancılık yapmak vb. akti-
viteleri bir insanın yapamaması için, bedensel bir engelinin 
olmaması yeterliydi. Eskiden bedensel engeli olmayan her 
insan bu aktiviteleri kolayca yapabiliyordu. Günümüzde ise 
bütün çocuklar okullara gönderiliyor. Okullarda da onlar-
dan çok da kolay olmayan zihinsel aktiviteleri yapmaları 
ve çok başarılı olmaları isteniyor. Bu durum da DEHB ve 
öğrenme güçlüğünün karşımıza problem olarak çıkmasına 
neden oluyor.
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Dikkat eksikliği, hiperaktivite (DEHB) ve öğrenme 
güçlüğünün, problem olması ya da olmaması, avantaj veya 
dezavantaj olması şartlara, duruma, zamana göre değiş-
mektedir.

Geçmiş tarihte insanların, avcılıkta, toplayıcılıkta, ta-
rımda, savaşlarda hızlı ve çevik olmaları gerekiyordu. Bu 
durumdan dolayı hiperaktivitenin 19. yüzyıla kadar avantaj 
olduğunu düşünebiliriz. Çünkü bu zamana kadar dünyada 
okullaşma oranı düşüktü. Okullaşma oranı düşük olduğu 
için akademik personele fazla ihtiyaç duyulmuyordu. Fakat 
hızlı gelişen dünyada son iki yüzyıldır akademik başarı 
insanlığın önemle üzerinde durduğu bir konu oldu. Aka-
demik başarı içinse üst düzey zihinsel faaliyet ve odaklan-
ma gerekir. Hiperaktivite yani hareketlilik, odaklanmayı, 
yoğunlaşmayı engeller. Bu nedenle tarihte avantaj olarak 
görülebilen hiperaktivite, akademik başarı beklentisinin 
artmasıyla dezavantaj durumuna geçti ve hatta karşımıza 
problem olarak çıktı.

  Bazı çocuklar hiperaktif olmasına rağmen zekâ seviyele-
rinin yüksek olması nedeniyle başarı problemi yaşamazlar. 
Ama zekâlarını da tam olarak derslerine yansıtamazlar. 
Çok zeki olmaları onların başarısızlık yaşamalarına engel 
olur. Bu öğrencilerin hiperaktivitesi tedavi edilirse olduk-
larından çok daha başarılı olabilirler. Birçok çocuğun da 
hiperaktivitesi ders başarısı iyi olduğu için fark edilmez.

Hiperaktivite, dikkat eksikliği ile birleşirse karşımıza 
başarısızlık problemi olarak çıkar. Öğrenme güçlüğü, dikkat 
eksikliği olan öğrenciler soyut, zihinsel işlemlerde ve kon-
santre olmakta problem yaşarlar. Bu da okul başarısızlığı 
olarak görülür.

Avcılıkta, toplayıcılıkta, tarımda, savaşlarda, insanla-
rın çok büyük bir kısmının üst seviyede zihinsel faaliyet, 
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soyut işlemler ve konsantrasyon gerektiren işler yapması 
gerekmiyordu. Somut araç gereçlerle işler yapılıyordu. İn-
sanlar bedensel aktivitelerle somut işler yaparak hayatlarını 
sürdürüyorlardı. Bedensel aktiviteler, çok fazla zihinsel 
faaliyet, soyut işlemler ve konsantrasyon gerektirmez. Bu 
yüzden 19. yüzyıldan önceki tarihte hiperaktivite, dikkat 
eksikliği, öğrenme güçlüğü ortaya problem olarak çıkma-
mıştır diyebiliriz.

Daha önce de vurguladığımız gibi bu problemlerin fark 
edilmesinin, meydana çıkmasının nedeni, insanların yo-
ğun bedensel faaliyetlerden daha çok zihinsel faaliyetlere 
geçmesi ve okullaşma oranının artmasıdır.

Günümüzde, hiperaktivite, öğrenme güçlüğü, dikkat 
eksikliği tanısı alan öğrenci sayısı her geçen gün artmak-
tadır. Şimdi bir öğrencide hiperaktivite, dikkat eksikliği ve 
öğrenme güçlüğü probleminden şüphelendiğimizde, çocuk 
ve ergen psikiyatrı bu tanılardan birinin olduğuna karar 
verdiğinde, ebeveynler: “Önceden, hiperaktivite, dikkat 
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eksikliği, öğrenme güçlüğü mü vardı?” ya da “Önceden 
bu problemler niye yoktu?” diyorlar.

Evet, bu problemler önceden de vardı ama farkına va-
rılmıyordu. Problem tanımlanmadığı, bilinmediği için o 
insanlarla beraber mezara gitmiştir. Newton yerçekimi ka-
nununu keşfetmeden önce yerçekimi kanunu yok muydu? 
Tabii ki vardı. Yerçekimi kanunu dünya yaratıldığından 
itibaren vardı. Newton bunu milattan sonra on yedinci 
yüzyılda fark etti ve yerçekimini buldu.   Hiperaktivite, 
öğrenme güçlüğü, dikkat eksikliği 1900’lü yılların başında 
okullaşma oranının artmasıyla fark edildi. Yani insanların 
yaşamlarını bedensel aktivitelerden daha çok zihinsel akti-
vitelerle kazanmaya başlamasıyla problem oldu. Hiperak-
tivite, öğrenme güçlüğü, dikkat eksikliği problemi tarihten 
bugüne olan bir durumdur. Problem tanımlanmadığı için 
varlığı da fark edilmemiştir. Bu problemler birçok insanda 
vardı. Hatta birçok insanda bu problemden dolayı bazı 
sıkıntılar da yaşanmıştır. Ama hiperaktivite, öğrenme güçlü-
ğü ve dikkat eksikliği o günün yaşam şartlarında önemli bir 
sorun oluşturmadığı için fark edilmemiştir. Bugün ise okul 
başarısını olumsuz etkilediği için sorun oluşturmaktadır.

  Bazı çocuklar hiperaktif olmasına rağmen zekâ 
seviyelerinin yüksek olması nedeniyle başarı problemi 
yaşamazlar. Ama zekâlarını da tam olarak derslerine 
yansıtamazlar. Çok zeki olmaları onların başarısızlık 
yaşamalarına engel olur. Bu öğrencilerin hiperaktivitesi 
tedavi edilirse olduklarından çok daha başarılı olabilirler. 
Birçok çocuğun da hiperaktivitesi ders başarısı iyi olduğu 
için fark edilmez.
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Önceden bir çocuk okula gidip başarısız olduğunda; 
“yaramaz, yerinde durmuyor”, “aklı başka yerde”, “kafası 
almıyor” denirdi. Belki de insanlar farkında olmadan za-
man zaman çocuklar için, “yaramaz, yerinde durmuyor” 
derken hiperaktiviteyi, “aklı başka yerde” derken dikkat 
eksikliğini, “kafası almıyor” derken öğrenme güçlüğünü 
kastetmiş olabilirler.



Çocuğun Okulda Başarısız Olması 
Başka Alanlarda Başarısız Olacağı 

Anlamına Gelmez

Bir Hikâye
Hayvanlar, insanoğlunun bilimde ve teknikte çok ileri gitmeleri-

nin kendilerinin ise çok geri kalmalarının sebeplerini araştırmışlar 
ve şu sonuca ulaşmışlar: İnsanoğlu okulu keşfettiği, çocuklarını 
okulda eğittiği için bilimde ve teknikte ilerlemiş. Hayvanlarsa 
okula gitmedikleri için geri kalmışlardır.

Hayvanlar da bu geri kalmaya daha fazla dayanmayıp okul 
açmaya karar vermişler. Fakat öğretmen bulamamışlar. İnsanoğ-
lundan yardım istemişler. Yardımsever insanoğlu, hayvanlara en 
iyi eğitim fakültelerinden mezun öğretmenlerini vermiş.

Hayvanlar okula öğrenci alınacağını duyurmalarına rağmen, 
okula pek kimse rağbet etmemiş, kayıt yaptırmamış. Hayvanlar: 
“Biz her gün okula gidemeyiz, yazın sıcak, kışın soğuk olur. Biz 
kırlarda doğada, ormanda yaşamayı bırakamayız.” demişler.

Sonunda, tavşan, ördek, yılan ve kartal okula kaydolmuşlar 
ve derslere başlamışlar. 

Hayvanlar okula yeni başladıklarından, onları okula alış-
tırmak ve gözlerini korkutmamak için öğretmenler fazla ders ko-
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mamışlar, sadece üç ders koymuşlar. Bu üç ders de; koşu, yüzme 
ve sürünmeymiş.

Eğitime başlamışlar ama hayvanlar bazı dersleri öğrenmekte 
çok zorlanmışlar, anlayamamışlar veya anlasalar da uygulaya-
mamışlar. Derste sıkılmışlar, başka şeylerle ilgilenmişler.

Tavşan, yüzme-sürünme dersinde, ördek, koşu-sürünme der-
sinde, yılan, koşu-yüzme dersinde çok problem yaşamış ve bu 
dersleri yapamamışlar.

Dersleri anlayamadıkları için öğretmenlerini de pek sevme-
mişler.

Tavşan: Çok ders çalışmasına rağmen yüzme dersinde ancak 
su yüzeyinde kalmayı öğrenebilmiş, ama yüzmeyi öğrenememiş. 
Sürünme dersine çalışırken canı çok acımış, sürünmekten göğsünün 
tüyleri yolunmuş. Sürünmeyi öğrenememiş ancak yuvarlanmayı 
öğrenebilmiş.

Ördek: Koşu ve sürünme dersinde çok zorlanmış. İki derse de 
çok çalışmış. Ama bu derslerde çok az şey öğrenebilmiş. Kırda, 
bayırda koşu dersine çalışırken ayaklarının perdeleri yırtılmış ve 
kanamış. Sürünme dersine çalışırken tüyleri yolunmuş.

Yılan: Koşu dersine çok çalışmış ama ayağa bile kalkamamış. 
Ancak zıplamayı öğrenebilmiş. Yüzme dersinde ise ancak su yüze-
yinde kalacak kadar bir şeyler öğrenmiş ama yüzmeyi öğrenememiş.

İnsanda birçok kabiliyet, beceri vardır. İnsan bu 
yetenekleri yaşadığı zamanın şartları içerisinde hayatını 
devam ettirmek, kazanmak, kolaylaştırmak, hayattan zevk 
almak, başarılı olmak için, farklı pozisyonlarda kullanır. 
Okul, çocukların başarılı olduğu bütün yeteneklerini 
kullanabileceği bir yer değildir. Aksine, yeteneklerin çok 
az bir kısmının kullanılabildiği bir yerdir.
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Kartal: Bütün derslerde çok zorlanmış ve hiçbir derste başarılı 
olamamış. Hiçbir dersi de öğretmeni de sevmemiş. Kartalda okul 
fobisi oluşmuş.

Birinci dönem sonunda karneler dağıtıldığında; tavşan koşu, 
ördek yüzme, yılan da sürünme dersinde başarılı olmuşlar. Kartal 
ise hiçbir derste başarılı olamamış. Bütün derslerden zayıf not 
almış. Çok üzülmüş ve okulu bırakmaya kararvermiş.

Kartal neden bütün derslerden başarısız olmuştur? Kartal 
gerçekten yeteneksiz bir öğrenci midir?

İnsanda birçok kabiliyet, beceri vardır. İnsan bu yete-
nekleri yaşadığı zamanın şartları içerisinde hayatını devam 
ettirmek, kazanmak, kolaylaştırmak, hayattan zevk almak, 
başarılı olmak için, farklı pozisyonlarda kullanır. Okul, ço-
cukların başarılı olduğu bütün yeteneklerini kullanabileceği 
bir yer değildir. Aksine, yeteneklerin çok az bir kısmının 
kullanılabildiği bir yerdir. Yani okul insanın bütün yete-
neklerine hitap etmez. Bu yüzden ne yazık ki okulda bazı 
öğrenciler hikâyemizdeki kartal pozisyonundadır.

İnsanda birçok yetenek olduğunu ifade ettik. Dolayısıyla 
okulda da bazı çocuklar yeteneklerine uygun ders olmadığı 
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için yeteneklerini kullanamaz ve başarılı olamazlar.

Okul sayısal ağırlıklı sözel yeteneklere hitap eder. Önem-
li sözel branşlardan biri olan hukuk fakültesine girebilmek 
için önemli bir oranda matematik başarısı göstermek gere-
kir. Bir çocuk sözel derslerde çok başarılı olsa bile belirli bir 
sayıda matematik sorusuna doğru cevap veremezse hukuk 
fakültesine giremez. Fakat hukuk fakültelerinin programın-
da da matematik dersi yoktur. Yani hukuk fakültesinde 
matematik dersi almayacaktır.

Peki, uçma dersi olsaydı kartal yine başarısız olur muy-
du?

O zaman kartala gün doğardı. Kartal okulun en başa-
rılı öğrencisi olurdu. Dolayısıyla kartala başarısız demek 
haksızlık olur. Ancak şu denebilir: Kartal çok yetenekli 
bir öğrenciydi ama okulda bu yeteneğini kullanabileceği 
bir ders yoktu.

Herkesin okula ve okul başarısına yöneldiği bu dönem-
de, okul sıralarında herkes her alanda aynı oranda başarı 
gösteremez.

Yapılması gereken, her çocuğun başarılı olabileceği ye-
tenekli olduğu alanları bulup çocukları o alanlara yönlen-
dirmektir.



DEHB ve Öğrenme Güçlüğünde 
Problemlerinin Davranışsal Boyutu
(DEHB ve Öğrenme Güçlüğünün 

Genel Belirtileri Nelerdir?)

Öğretmenin konuyu iyi bir şekilde 3-4 kez anlatmasına 
rağmen sınıfta anlamayan öğrenciler olabilir. Öğretmen ko-
nuyu anlatırken öğretmenden, öğrencinin zekâsından, fiziki 
şartlardan veya bunların dışında herhangi bir faktörden 
kaynaklanan problem olmamasına rağmen, öğrenci konuyu 
hâlâ anlayamıyorsa, bu durumu ilgi, motivasyon ve DEHB, 
öğrenme güçlüğü problemleri açısından değerlendirmek 
gerekir. Bu duruma göre öğrencilerin konuyu öğrenmeleri 
veya öğrenememeleri karşımıza şu şekillerde çıkar:

1. Öğretmeni dinleyip takip edemediğinden dolayı ko-
nuyu öğrenemeyen öğrenciler.

Öğrenci öğretmeni takip etmek, dinlemek, konuyu öğ-
renmek istediği halde elinde olmayan sebeplerden dikkati 
sınıf içindeki ve dışındaki, soyut ve somut uyaranlara gittiği 
için konuyu öğrenemez ise, bu durumda öğrenme ve dikkat 
probleminden şüphelenilir.
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Öğrencinin derslere, okula, başarıya karşı ilgi ve moti-
vasyon eksikliğinden, yani öğretmeni dinlememesinden 
kaynaklanan başarı problemi olabilir. Öğrenci iradesini 
öğretmenini dinleme, takip etme ve öğrenme amacıyla 
kullansaydı konuyu öğrenecekti. Bu durum öğrenme ve 
dikkat problemi gibi görünen ama aslında davranışsal ne-
denlerden kaynaklanan ilgi ve motivasyon problemidir.

2. Öğretmeni dinleyip, takip etmesine rağmen konuyu 
öğrenemeyen öğrenciler.

Bu öğrenciler, sınıf dışında konuyu öğrenmek için, farklı 
ve yeni çözüm yolları araştırır. Yeni çözüm yollarıyla bera-
ber iradesini kullanarak konuyu öğrenir. Konuyu öğrenmek 
için, ders dışında öğretmeninden, konuyu bilen arkadaş-
larından yardım alır. Bu öğrenciler, iradelerini öğrenme 
amacıyla kullanarak, iç motivasyonları sayesinde konuyu 
öğrenirler. Bu durumda da hafif seviyede hiperkativite, 
dikkat eksikliği ve öğrenme güçlüğü problemi olabilir. Fakat 
bu durumda problemin seviyesi hafif olduğu için çocuk 
motivasyonu ile problemi aşmıştır.

 

3. Ders esnasında, konuyu öğrenmek için, öğretmeni 
dinleyip, takip etmesine rağmen, yine de konuyu öğrene-
meyen öğrenciler.

Bu öğrenciler konuyu öğrenmek için iradelerini sadece 
ders esnasında kullanırlar. Sınıf dışarısında herhangi bir 
çaba sarf edip, iradelerini kullanmazlar. Bu öğrencilerde de, 
öğrenme ve dikkat problemi olabilir. Ancak bu durumda 
da öğrenciler için iki ihtimal geçerlidir:

Sınıf içinde öğretmeni dinleyip, takip etmesine rağmen 
konuyu öğrenemeyen öğrenci, sınıf dışında konuyu öğren-
mek için iradesini öğrenme amacıyla kullansaydı, konuyu 
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öğrenebilirdi. Bu da yine ilgi ve motivasyon eksikliğinden 
kaynaklanan bir problem olabilir.

Başarı için gerekli motivasyona sahip öğrenci, öğretmeni 
dinleyip, takip etmesine rağmen konuyu öğrenemez; ders 
dışında da konuyu öğrenmek için gerekli çabayı gösterir, 
çözüm yolları araştırır, yine öğrenemez. Bu durumda da 
öğrenme ve dikkat probleminden şüphelenilir. Öğrenme 
ve dikkat problemlerinin tedavisi için çocuk ve ergen psi-
kiyatrından yardım almak gerekir. Ayrıca öğrenme ve dik-
kat probleminin organik sebeplerinin araştırılması yararlı 
olabilir.
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